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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Для підприємств України є дедалі відчутніші
виклики глобалізації, вертикальної інтеграції, пандемії, загострення ринкової
конкуренції, тощо. Таке ускладнення явищ зовнішнього середовища
поставило ряд підприємств агропромислового виробництва (АПВ) в скрутне
економічне становище та під загрозу виживання. Здійснювані економічні
події та процеси у вітчизняній практиці часто не входять в межі загально
прийнятих теорій, тому потребують інших підходів до формування нових
напрямів економічного зростання з акцентами на підвищення ефективності
управління та забезпечення конкурентності потенціалу підприємств. При
цьому діяльність підприємства буде результативною в разі правильного
формування складу і структури його потенціалу, котрий, у свою чергу, є
об’єктом управління та великою мірою залежить не тільки від обсягу
залучених ресурсів, а й у першу чергу, від ефективності використання цих
ресурсів та їх взаємодії. Прийняття управлінських рішень керівництвом
підприємства не може обмежуватись вузькими рамками поточних
виробничих проблем. Їх діяльність має бути науково-обґрунтованою і не
тільки враховувати, а й передбачати зміни, які трапляються у зовнішньому
середовищі, щоб впливати на них задля досягнення поставлених цілей.

Отже, в сучасних умовах виникає необхідність розроблення
теоретичних і методологічних аспектів та практичних засад удосконалення
управління потенціалом в конкурентному середовищі підприємств АПВ та
постає надзвичайно важливою проблемою і чинником створення
економічного підґрунтя зростання якості життя і добробуту населення
країни. Вищезазначене обумовило актуальність та практичну значущість
обраного напряму досліджень.

Потенціал в різних аспектах та ієрархічних рівнях розробляла велика
кількість дослідників. Слід зазначити, що Т. Мальтус, Дж. Міль, Д. Рікардо,
Ж. Б. Сей, А. Сміт добробут суспільства пов’язували з виробничим
потенціалом нації. Основи теорії економічного потенціалу формували
С. Струмілін, В. Немчинов, В. Вейц, К. Воблий, В, Архангельський,
Л. Абалкін, М. Слижис та інші. Питання змісту, структури, взаємозв’язків
потенціалу підприємства, його конкурентності та системи управління
досліджувались в роботах багатьох зарубіжних і вітчизняних науковців. Серед
них: О. Азарян, І. Ансофф, О. Арефєва, В. Артеменко, А. Асаул, Т. Ашимбаєв,
М. Баранова, В. Бачевський, О. Березін, С. Білоусова, В. Благодатний,
Н. Ващенко, М. Войнаренко, А. Воронкова, О. Вишневська, Н. Гавва,
Я. Гадзало, В. Готра, Ю. Данько, Б. Данилишин, О. Добикіна, І. Добжанський,
І. Заблоцька, Т. Загорна, Г. Клейнер, Н. Касьянова, І. Красноруцька, В. Котлов,
Р. Коуп, С. Козловский, Є. Ланпін, Ю. Лупенко, П. Макаренко, Л. Мармуль,
Б. Мізюк, Г. Міцберг, В. Овдієнко, О. Олексюк, А. Орел, А. Пилипчук,
М. Портер, І. Рєпіна, О. Решетняк, Ю. Романовський, А. Самоукін, І. Сіменко,
П. Сорокін, А. Дж. Стрікленд, С. Спенсер, Л. Спенсер, Ф. Субач, А. Томпсон,
С. Терещенко, О. Федонін, О. Удалих, Л. Українська, О. Шубін та інші.
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Віддаючи належне попереднім науковим здобуткам існує гостра
потреба у проведенні системного дослідження відносно ролі потенціалу
підприємств в сучасних умовах, ідентифікації його структури, форм
взаємозв’язків складових, створення інтелектуальної системи
автоматизованого управління виробничим і кадровим потенціалом,
розроблення сучасних стратегій, механізмів та інструментів управління
розвитком потенціалу в діяльності суб’єктів господарювання з огляду на
необхідність використання резервів та потенційних здатностей у
конкурентному середовищі. Недостатнє розв’язання проблеми актуалізації
понятійно-категоріального апарату, лінії поведінки формування структури,
стратегії, механізмів організаційно-економічного забезпечення, удосконалення
методичних підходів оцінювання, формування моделей управління потенціалом
підприємств АПВ зумовило вибір теми, мети й завдань дисертації.

Зв’язок роботи з науковими програмами планами темами.
Дисертацію виконано відповідно до плану наукових досліджень
ЗВО «Міжнародний університет бізнесу і права» в межах тем: «Механізми та
чинники активізації сталого розвитку економічних процесів в Україні»
(номер державної реєстрації 0116U002610); «Формування системи
антикризового управління підприємствами регіону в умовах пролонгованої
трансформації відносин власності і орієнтації розвитку» (номер
держреєстрації 0118U006680). Внесок автора полягає в обґрунтуванні
теоретичних, методологічних засад та практичних рекомендацій щодо
удосконалення управління потенціалом підприємств АПВ.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є
розв’язання теоретико-методологічної та науково-прикладної проблеми
управління потенціалом підприємств агропромислового виробництва в
умовах ринкової конкуренції. Для досягнення зазначеної мети у роботі
поставлені та вирішувались наступні завдання:

- узагальнити сутнісну характеристику потенціалу підприємства, його
конкурентного середовища та конкурентних переваг на ринку;

- встановити внутрішню будову та особливості складових потенціалу
підприємства;

- визначити концептуальні положення впливу зовнішнього і внутрішнього
середовища на формування та розвиток потенціалу підприємств АПВ;

- сформувати структуру господарської системи підприємства АПВ як
об’єкту управління;

- розкрити систему взаємозв’язків та взаємодії видових проявів
потенціалу підприємств АПВ;

- дослідити методологічні аспекти взаємозалежності управлінського і
трудового потенціалів підприємств АПВ;

- обґрунтувати методи економічної діагностики та оцінювання
ефективності потенціалу підприємств АПВ;

- здійснити графоаналітичне моделювання використання трудового
потенціалу підприємств АПВ;
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- проаналізувати розвиток і результативність використання потенціалу
підприємств АПВ;

- обґрунтувати конкурентну стратегію та механізми управління
потенціалом підприємств АПВ;

- розробити загальний план організації інтегрованої інтелектуальної
системи управління потенціалом підприємств АПВ;

- обґрунтувати способи управління ризиками та здійснити їх оцінку в
логістиці постачання підприємств АПВ;

- обґрунтувати використання аутсорсингу в управлінні потенціалом та
забезпеченні його конкурентних переваг на підприємствах АПВ;

- сформувати систему венчурного інвестування трансферу інновацій в
потенціал підприємств АПВ;

- сформувати систему моніторингу праці в управлінні потенціалом
підприємств АПВ.

Об’єктом дослідження є процеси управління потенціалом в
конкурентному середовищі підприємств агропромислового виробництва.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, методологічних і
практичних засад забезпечення управління потенціалом в конкурентному
середовищі підприємств агропромислового виробництва.

Методи дослідження. Теоретичне і методологічне підґрунтя дисертації
формується на засадах економічної теорії, наукового доробку зарубіжних і
вітчизняних дослідників з теорії потенціалів, сучасних концепцій управління
потенціалом на мікрорівні в умовах ринкової конкуренції. Фундаментальним
принципом наукового дослідження управління потенціалом підприємств є
використання законів діалектики як вчення про найбільш загальні закономірності
становлення та розвитку усіх явищ природи, суспільства і мислення.

Для досягнення поставленої мети використано як загальнонаукові так і
спеціальні методи і прийоми дослідження, зокрема: абстрактно-логічний –
для узагальнення сутнісної характеристики понять, дефініцій, категорій,
подання дійсності викладених положень і висновків, логічних узагальнень;
системного підходу – для розгляду в єдності й розвитку всіх елементів
господарської системи підприємства; монографічного – для узагальнення
понять, явищ і проблем під час роботи з фаховими інформаційними
джерелами; економіко-статистичного – для дослідження стану та динаміки
використання потенціалу підприємства, ефективності управління
потенціалом; графічні методи – для моделювання ефективного використання
трудового потенціалу та відображення виявлених тенденцій і
закономірностей потенціалу; вибіркового – для детального обстеження
окремих суб’єктів з метою проведення порівняльного аналізу та рівня
використання потенціалу; математичного моделювання – для діагностування
складних господарських систем, оцінювання логістичних ризиків пов’язаних
з функціонуванням глобального простору або розгалуженого ланцюга
фінансово-виробничих відносин; порівняння – для співставлення
економічних явищ у часі і просторі.
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Інформаційну базу дослідження становлять Закони України, укази
Президента України, постанови Кабінету Міністрів України, статистичні
матеріали державної служби статистики України, аналітика Міністерства
економічного розвитку і торгівлі України, річні звітні дані підприємств,
матеріали мережі Internet, наукові доробки вітчизняних та зарубіжних авторів.

Наукова новизна одержаних результатів дисертації полягає в
обґрунтуванні теоретичних, методологічних та прикладних положень з
управління потенціалом підприємств агропромислового виробництва в
умовах ринкової конкуренції. За результати проведеного дослідження
одержано і винесено на захист наступні наукові положення, які
характеризують наукову новизну отриманих результатів:

вперше:
- запропоновано концепцію формування і розвитку потенціалу

підприємств АПВ, що охоплює чинники сфери діяльності та впливу
зовнішнього і внутрішнього середовища на організаційний механізм, який
ґрунтується на низці принципів, функцій і завдань, що обумовлюють нові
взаємовідносини з партнерам, а також зі своїми працівниками оволодівати

[…]

підхід вибору конкурентних стратегій, механізми управління, план
організації інтегральної комп’ютерної мережі та оцінки ризиків в управлінні
потенціалом підприємств агропромислового виробництва. Запропоновано
використання аутсорсингу, венчурне інвестування та формування системи
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моніторингу праці в управлінні потенціалом підприємств агропромислового
виробництва.

Ключові слова: управління, потенціал, агропромислове виробництво,
підприємство, конкурентне середовище, конкурентні переваги, ефективність,
механізм, рівайвінг, аутсорсинг, венчурне інвестування, інновації.

АННОТАЦИЯ
Пилявский В.И. Управление потенциалом в конкурентной среде

предприятий агропромышленного производства: теория, методология,
практика. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности 08.00.04 – экономика и управление предприятиями (по
видам экономической деятельности). – Полтавская государственная аграрная
академия, г. Полтава, 2021.

Диссертация посвящена решению важной научной проблемы по
разработке и обоснованию теоретико-методологических, научно-
методических и прикладных основ управления потенциалом в конкурентной
среде предприятий агропромышленного производства.

В работе охарактеризована сущность потенциала предприятия, его
конкурентной среды и конкурентных преимуществ, рассмотрены внутреннее
строение основных составляющих потенциала и показано влияние среды на
его формирование и развитие. Раскрыт потенциал предприятия
агропромышленного производства как объекта управления, взаимосвязи
составляющих и их взаимодействие. Разработан метод экономической
диагностики и графоаналитические модели управления трудовым
потенциалом. Проанализировано состояние и результаты производства
продовольствия, оценена сырьевая и ресурсная базу агропромышленного
производства, определены сильные и слабые стороны использования
потенциала в конкурентной среде управления предприятиями
агропромышленного производства. Разработан методический подход выбора
конкурентных стратегий, механизмы управления, план организации
интегральной компьютерной сети и оценки рисков в управлении
потенциалом предприятий агропромышленного производства. Предложено
использование аутсорсинга, венчурное инвестирование и формирования
системы мониторинга труда в управлении потенциалом предприятий
агропромышленного производства.

Ключевые слова: управления, потенциал, агропромышленное
производство, предприятие, конкурентная среда, конкурентные
преимущества, эффективность, механизм, ривайвинг, аутсорсинг, венчурное
инвестирование, инновации.
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Economics and management of enterprises (by economic activity). Poltava State
Agrarian Academy, Poltava, 2021.

The dissertation is devoted to the solution of an important scientific problem
concerning development and substantiation of theoretical-methodological,
scientific-methodical and applied bases of management of potential in the
competitive environment of the enterprises of agro-industrial production.

The paper characterizes the essence of the potential of the enterprise, its
competitive environment and competitive advantages, considers the internal
structure of the main components of the potential and shows the impact of the
environment on its formation and development. By generalization it is established
that the competitive potential has dynamic original features and is shown only in
the course of its use. The analysis of approaches to determining the content of the
category «competitive potential» of the enterprise shows that it can have natural
and acquired competitive advantages. They can be identified and evaluated only in
the presence of real or potential competitors and are internal and external
competitive opportunities that allow the business entity to compete effectively in
the market through the formation of competitive advantages through the use of
tangible and intangible resources.

The potential of the enterprise of agro-industrial production as an object of
management, interrelations of components and their interaction is revealed. The
method of economic diagnostics and graphoanalytical models of labor potential
management are developed.

The study substantiates the verbal model of the relationship between the
potentials of the enterprise. The basis of the construction and operation of this
model is the economic potential, which is associated with the consideration of
economic and economic relations of agro-industrial enterprises with the external
environment (market, state). The priority characteristic of economic potential is
financial and investment, which allows to attract and use funds to maintain
business continuity, reflects the reproductive aspect of the potential of the
enterprise and allows to identify its ability to participate in economic turnover
without any loss. On the other hand, economic potential is related to resource
potential through production potential. The latter is a generator capable of selecting
the right resources, using them at the right time and has the ability to effectively
use the resource potential. In turn, the economic potential, and consequently the
production potential is characterized by natural resources, means of production,
labor and scientific and technical potential involved in the production process, and
perform economic functions in the enterprise.

The state and results of food production are analyzed, the raw materials and
resource base of agro-industrial production are assessed and the strengths and
weaknesses of the use of potential in the competitive environment of agro-
industrial production enterprises are identified. According to the results of
diagnosing the components of the potential of agro-industrial enterprises of meat
processing and comparing their profiles in the evaluation field of competitors
allowed to visually identify their strengths and weaknesses and conditions of
survival in competition.

39

A methodical approach to the choice of competitive strategies, management
mechanisms, a plan for the organization of an integrated computer network and
risk assessment in the management of the potential of agro-industrial enterprises
have been developed. The formation of a competitive strategy for the development
of agro-industrial enterprise is proposed to be carried out according to the
developed block diagram, which provides: structural analysis of production and
positioning using SWOT-analysis, which allows to establish which products and to
what extent the enterprise is able to produce. also to identify exclusive production
capabilities that can provide it with long-term competitive advantages. If the
company is new, the process also begins with a prospective analysis (opportunities,
threats, strengths and weaknesses of the future operation of the company). After
assessing the financial, human, innovation, market potential, as well as business
activity and business process management, the lack of competitive potential of
agro-industrial enterprises is analyzed. When such compliance occurs, choose an
implementation strategy, capacity, or create a new one, if the existing one is used
in full. In case of discrepancy of potentials it is expedient to realize in full existing
or formation of new competitive strategy of potential of the enterprise.

The use of outsourcing, venture investment and the formation of a labor
monitoring system in the management of the potential of agro-industrial
enterprises is proposed. The use of outsourcing, venture investment and the
formation of a labor monitoring system in the management of the potential of agro-
industrial enterprises is proposed. Among the organizational and economic tools to
improve the efficiency of the potential of agro-industrial enterprises, a special role
belongs to the organization of labor in the workplace. The company's management
should develop and implement scientifically sound methods and techniques,
improve the service of the workplace and ensure its culture and rational use of
working time, and for managerial and technical management decisions - computer
capabilities and Internet resources. Contributing to the solution of production
problems, the Internet simultaneously creates threats of technical, socio-
psychological, methodological nature. To reduce economic and social losses, it is
necessary to limit access to certain components and sites of the network.

Key words: management, potential, agro-industrial production, enterprise,
competitive environment, competitive advantages, efficiency, mechanism,
reviving, outsourcing, venture investment, innovation.
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