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Актуальність теми дослідження. Підприємства агропромислового

виробництва доцільно розглядати як агропромислові та переробні, що

забезпечуються агросировиною, відповідно, із власних джерел виробництва та

закупівлі від інших виробників. Незалежно від організаційних конструкцій

підприємства агропромислового виробництва розглядаються як господарські

системи з упорядкованою сукупністю економічних зв’язків і відносин, що

виникають в процесі виробництва, розподілу, обміну та споживання продукції.

Тож система управління потенціалом підприємства передбачає використання

сукупності засобів і методів цілеспрямованого впливу на суб’єкт

господарювання з метою раціонального використання можливостей та

компетенцій його ресурсів для необхідних пропорцій розвитку й нарощування

господарської діяльності.

Отже, в сучасних умовах виникає необхідність розроблення теоретичних і

методологічних аспектів та практичних засад удосконалення управління

потенціалом в конкурентному середовищі підприємств агропромислового

виробництва та постає надзвичайно важливою проблемою і чинником

створення економічного підґрунтя зростання якості життя і добробуту

населення країни. За таких умов тема дисертаційної роботи Пілявського В.І.

“Управління потенціалом в конкурентному середовищі підприємств

агропромислового виробництва: теорія, методологія, практика” є своєчасною,

актуальною, теоретично та практично значимою.

Актуальність теми підтверджується зв’язком дослідження з науковими

планами науково-дослідних робіт ЗВО «Міжнародний університет бізнесу і

права» в межах тем: «Механізми та чинники активізації сталого розвитку

економічних процесів в Україні» (номер державної реєстрації 0116U002610);

«Формування системи антикризового управління підприємствами регіону в

умовах пролонгованої трансформації відносин власності і орієнтації розвитку»

(номер держреєстрації 0118U006680). У їх межах автором отримані значні

здобутки та результати, про що вказано у роботі та в авторефераті.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність. Викладені в дисертації положення

характеризуються всебічною науковою обґрунтованістю і достовірністю.

Достовірність отриманих та викладених у дисертаційній роботі наукових

результатів ґрунтується на використанні сучасних загальнонаукових та

спеціальних методів дослідження, насамперед, системно-структурного аналізу

та синтезу. Також вона підтверджується залученням та аналітичним

опрацюванням чинної нормативно-правової бази щодо управління потенціалом

підприємств агропромислового виробництва в умовах ринкової конкуренції.

Йдеться й про залучення Законів України, указів Президента України,

постанови Кабінету Міністрів України, статистичних матеріалів державної

служби статистики України, аналітики Міністерства економічного розвитку і

торгівлі України, річних звітних даних підприємств, матеріалів мережі Internet,

наукових доробок вітчизняних та зарубіжних авторів.

Об’єктом дослідження були визначені процеси управління потенціалом в

конкурентному середовищі підприємств агропромислового виробництва.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, методологічних і

практичних засад забезпечення управління потенціалом в конкурентному

середовищі підприємств агропромислового виробництва.

Дисертантом сформульована мета дослідження, що полягає в розв’язанні

теоретико-методологічної та науково-прикладної проблеми управління

потенціалом підприємств агропромислового виробництва в умовах ринкової

конкуренції. Висновки і пропозиції, зроблені автором, є логічними та

аргументованими. Вони випливають із змісту та результатів дослідження,

розкривають мету дисертації, містять елементи новизни і мають теоретичну і

практичну цінність.

Наукова новизна, теоретична і практична значущість дисертації.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження

Пілявського В.І. полягає в обґрунтуванні теоретичних, методологічних та

прикладних положень з управління потенціалом підприємств агропромислового

виробництва в умовах ринкової конкуренції. Основні результати дослідження є

важливими для економічної науки та практики управління підприємствами.

Основною результативною ознакою опонованої дисертації є те, що

запропоновано концепцію формування і розвитку потенціалу підприємств

АПВ, що охоплює чинники сфери діяльності та впливу зовнішнього і

внутрішнього середовища на організаційний механізм, який ґрунтується на

низці принципів, функцій і завдань, що обумовлюють нові взаємовідносини з

партнерам, а також зі своїми працівниками оволодівати сучасними методами та

інструментами управління якісним і структурним поліпшенням потенціалу,

оптимальним його ресурсозбереженням в умовах ринкової конкуренції,

загального розуміння пріоритетів розвитку, підвищення рівня мотивації і

співпраці між керівниками підрозділів, визначення довгострокової стратегії

розвитку, детального плану перетворень, і головне: стабільного зростання

бізнесу. Це дозволяє систему управління потенціалом зробити прозорою для

керівництва і здатною гнучко реагувати на зміни зовнішнього середовища

Також розроблено вербальну модель взаємозв’язку потенціалів, у якій

господарська система підприємства АПВ здатна поєднувати в унікальній

комбінації ресурси виробничого і фінансового потенціалу та через ринковий і

управлінський потенціал під впливом чинників зовнішнього середовища

здійснювати взаємодію їх між собою, щоб забезпечувати розвиток

відтворювальної бази економічного потенціалу; запропоновано

характеризувати спільність між управлінським і трудовим потенціалом через

взаємозв’язок керованої (об’єкт управління) і керуючої (суб’єкт управління)

підсистем; розроблено загальний план організації інтегрованої інтелектуальної

комп’ютерної системи управління потенціалом переробних підприємств АПВ,

що відносяться до складу великих і складних логістичних систем та охоплює

технологічні процеси, виробництво в цілому та організаційно-економічну

діяльність де автоматизація окремих функцій технологічних процесів має

здійснюватися за допомогою локальних систем автоматизованого управління, а

комплекси процесів, об’єднані в технологічні групи – за допомогою

автоматизованих робочих місць операторів, які в свою чергу утворюють

локальну комп’ютерну обчислювальну мережу організаційно-економічного і

кадрового управління потенціалом підприємства.

У дисертації Пілявського В.І. сутнісну характеристику поняття

конкурентний потенціал підприємства, яка на відміну від існуючих трактує

його як компетенції, можливості і здатність утримувати власні конкурентні

переваги в ефективній конкурентній боротьбі на ринку однорідної продукції,

реалізуючи доступні трудові, інформаційні, фінансові, інноваційні та інші

ексклюзивні за якісними і кількісними характеристиками ресурси і властивості

внутрішнього і зовнішнього середовища, які є рідкісними серед конкурентів;

методичний підхід формування блочно-модульної структуризації потенціалу

підприємств, що передбачає існуючу тривимірну модель куба із системою

управління, ресурсів та діяльності персоналу доповнити: системою резервів із

компонентами – не використані, поточні, розвинуті та майбутні; системою

цілей – задоволення потреб індивідів із складу персоналу, удосконалення

господарської структури і її адаптація до внутрішнього і зовнішнього

середовища, створення і підтримки потенціалу для майбутнього розвитку,

задоволення потреб покупців; системою технологій – екстенсивної,

інтенсивної, ресурсозберігаючої та інноваційної..

Заслуговують на увагу методичний підхід оцінки вартості потенціалу

підприємства АПВ за дисконтованим грошовим потоком, коли на відміну від

існуючого використання коефіцієнтів «вигоди – витрати», які зумовлюють

труднощі в установленні величини чистих вигод потенціалу шляхом порівняння

їх відносних величин, запропоновано змінити на внутрішню норму дохідності

(internal rate of return – IRR); вибору конкурентної стратегії розвитку потенціалу

підприємств АПВ, який на відміну від існуючого перед аналізом і оцінкою

фінансового, кадрового, інноваційного, ринкового потенціалу та ділової

активності і управління бізнес-процесами передбачає використання SWOT-

аналізу для виявлення потенційних можливостей та загроз у виробництві

конкурентоспроможної продукції підприємства та встановлення ексклюзивних

здатностей його потенціалу щодо конкурентних переваг на ринку.

Слід відзначити процес розробки і трансферу інновацій у виробництво

підприємств АПВ, який характеризується не тільки лінійно-послідовним

алгоритмом взаємозалежних етапів, але і доповнюється новим елементом

фінансової сфери – формування фондів венчурного капіталу та особливостями їх

використання венчурними інвесторами для здійснення інноваційних процесів.

У дисертаційній роботі Пілявського В.І. набули подальшого розвитку

організаційні засади формування загальної структури об’єкта управління в

напрямі поділу господарської системи підприємства АПВ на: систему

забезпечення внутрішньої упорядкованості виробництва (управління кадрами,

організацією праці і зарплати, технічним обслуговуванням процесів

виробництва); підсистему що здійснює підготовку виробництва, прогнозування

і планування та управління витратами; підсистем безпосереднього управління

виробництвом, матеріально-технічним і сировинним постачанням та

здійсненням обліку діяльності підприємства; підсистему яка через керівників і

головних менеджерів забезпечує координацію і керованість розвитком

виробництва, його підготовкою, забезпеченням і обслуговуванням,

маркетингом і фінансами.

Всебічної підтримки заслуговують положення про ринок ресурсу робочої

сили через побудову: графіко-аналітичних моделей попиту і пропозиції робочої

сили; вибору між працею та відпочинком; ефекту заміщення, що перевищує

ефект доходу; впливу профспілок на підвищення попиту на ресурс праці та

рівень заробітної плати і чисельність зайнятих; двосторонньої монополії на

ринку праці.

Також економічна характеристика та результати аналізу потенціалу, які

базується на встановленому рівні розвитку основних його елементів з порівнянням

графічних профілів побудованих на одному оціночному полі конкуруючих

підприємств та оцінюванні (за відібраними показниками і з врахуванням вагових

коефіцієнтів заданих експертним шляхом) сукупності потенціалів фінансового,

ринкового, трудового, ділової активності, управління бізнес процесами та

інноваційного, які можна охарактеризувати як потенціал конкурентності.

Позитивну оцінку мають пропозиції використання аутсорсингу для

підвищення конкурентних переваг потенціалу підприємств АПВ (типу

агрохолдингів) в напрямі формування мережевої виробничої системи взаємодії

підприємств, основних етапів переходу їх на аутсорсинг, оцінки доцільності

його запровадження, алгоритм вибору партнера-виконавця та оцінки співпраці

партнерів у ході реалізації аутсорсингу; заходи з використання системи

моніторингу організаційної праці на підприємствах АПВ та дотримання

безпеки користування ресурсами мережі Internet у напрямі удосконалення

організації, обслуговування і забезпечення культури робочого місця та

раціонального використання робочого часу, можливостей комп’ютера і

ресурсів мережі Інтернет.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень

дисертації. Достовірність та об’єктивність результатів і пропозицій

дисертаційної роботи Пілявського В.І. щодо управління потенціалом

підприємств агропромислового виробництва в умовах ринкової конкуренції

відображено у 49 наукових працях, серед яких 6 розділів (5,45 друк. арк.) у

монографіях, із них 2 розділи (1,27 друк. арк.) у іноземних виданнях, 25 статей

(авторські 11,23 друк. арк.) у наукових фахових виданнях, з яких 2 – входять до

НМБД Scopus та 18 праць апробаційного характеру

Зміст автореферату розкриває базові положення, висновки і пропозиції,

що наведено в дослідженні. Дисертація не містить матеріалів кандидатської

дисертації. Характер видань і зміст наукових праць відповідають вимогам

атестаційної колегії МОН України, пропонованим для повноти висвітлення

отриманих результатів дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня

доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності).

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота

складається з п’яти розділів, висновків і списку використаних літературних

джерел.

У першому розділі «Теоретичні засади формування і розвитку потенціалу

в конкурентному середовищі підприємства» охарактеризовано сутність

потенціалу підприємства, його конкурентного середовища та конкурентних

переваг, розглянуто внутрішню будову основних складових потенціалу та

показано вплив середовища на його формування і розвиток.

У другому розділі «Методологічний базис управління потенціалом в

конкурентному середовищі підприємств АПВ» розкрито потенціал

підприємства АПВ як об’єкту управління, взаємозв’язки складових, їх

взаємодію; розроблено метод економічної діагностики та графоаналітичні

моделі управління трудовим потенціалом

У третьому розділі «Рівень економічного розвитку та результативність

управління потенціалом підприємств АПВ» проаналізовано стан та результати

виробництва продовольства, оцінено сировинну і ресурсну базу

агропромислового виробництва та визначено сильні і слабкі сторони

використання потенціалу в конкурентному середовищі управління

підприємствами АПВ.

У четвертому розділі «Напрями удосконалення управління потенціалом

та оцінка ризиків в конкурентному середовищі підприємств АПВ» розроблено

методичний підхід вибору конкурентних стратегій, механізми управління, план

організації інтегральної комп’ютерної мережі та оцінку ризиків в управлінні

потенціалом підприємств АПВ.

У п’ятому розділі «Створення умов і важелів забезпечення конкурентних

переваг та ефективного управління потенціалом підприємств АПВ»

запропоновано використання аутсорсингу, венчурне інвестування та формування

системи моніторингу праці в управлінні потенціалом підприємств АПВ.

Дисертаційна робота Пілявського В.І. за своїм змістом, рівнем наукової

новизни, систематизацією матеріалу, висновками та пропозиціями являє собою

завершене, самостійно виконане наукове дослідження.

За своєю структурою наукова робота відповідає вимогам, що ставляться

до докторських дисертацій. Пропозиції, методики і наукові положення детально

розроблені та доведені до придатності для впровадження в практику

господарювання та управління підприємствами, що підтверджується

відповідними довідками.

Практична цінність результатів дослідження. Наукові результати, які

мають прикладний характер, знайшли практичне застосування у діяльності:

Комітету з питань аграрної та земельної політики Верховної Ради України

(довідка № 04-11/16-617 від 16.10.2020 р.); Міністерства розвитку економіки,

торгівлі та сільського господарства України (довідка № 2832- 06/59441-07 від

30.09.2020 р.); департаментів агропромислового розвитку Полтавської ОДА

(довідка № 01-24/68 від 7.04.2021 р.), Сумської ОДА (довідка № 01-09/1597 від

17.09.2020 р.) та відділу агропромислового розвитку Мелітопольської РДА

Запорізької області (№ 22/2 від 11.02.2019 р.); ТОВ «Глобинський

м’ясокомбінат» Полтавської області (довідка про впровадження № 131/11 від

12.11.2020 р.); АТ «Мелітопольський м’ясокомбінат» Запорізької області

(довідка № 177 від 9.12.2020 р.), ТОВ «Гадячсир» Полтавської області (довідка

№ 104 від 8.09.2020 р.); ТОВ «Агрофірма «Слобожанщина» Сумської області

(довідка № 167 від 20.10.2020 р.); Полтавської державної аграрної академії

(довідка про впровадження № 01/27/124 від 21.12.2020 р.); Херсонського

державного аграрно-економічного університету (довідка про впровадження

№ 01/126-1 від 22.02.2021 р.); ЗВО «Міжнародний університет бізнесу і права»

(м. Херсон) (довідка про впровадження №01/39 від 21.10.2020 р.).

Дискусійні положення та зауваження до роботи. Позитивно оцінюючи

роботу в цілому, слід відмітити, що вона має окремі недоліки та дискусійні

положення.

1. У першому розділі дисертації В.І. Пілявським розроблені теоретичні

засади формування та використання потенціалу підприємств у конкурентному

середовищі. Зокрема, йдеться про його структуру, складники, чинники

розвитку й принципи управління. При цьому наголос робиться на наявності

економічного (виробничого), соціального й екологічного складників, що цілком

справедливо. Проте отримані висновки про їх взаємодію та функціонування

могли б бути більш предметними та переконливими, якщо б у розділі були

вміщені та враховані положення про особливості їх проявів і конкурентні

переваги в умовах агропромислового виробництва. Також більш правильним,

на мою думку, було б формулювання назви цього розділу в редакції

“Теоретичні засади формування і розвитку потенціалу підприємств в

конкурентному середовищі” замість “Теоретичні засади формування і розвитку

потенціалу в конкурентному середовищі підприємства”. Це надало б більшої

системності викладу змісту дослідження.

2. Чільне місце у дисертаційній роботі займає обґрунтування

методологічних засад щодо оцінки складників потенціалу підприємств

агропромислового виробництва, розробки моделей його розвитку та управління

ним. Автором обґрунтовані цікаві і значимі пропозиції щодо застосування

новітніх методів дослідження, особливо на рівні фінансово-економічного й

трудового складників потенціалу. Проте у визначенні новизни дисертації

йдеться вже не про “методологічні засади”, а лише про “методологічні

підходи”, що мимоволі применшує значимість авторських досягнень.

3. В.І. Пілявським здійснені вагомі розробки щодо визначення, оцінки й

діагностики потенціалу підприємств агропромислового виробництва на рівні

провідних м’ясопереробних підприємств країни. Отримані висновки про його

величину, ефективність використання, формування логістичних систем (або

рівайвінгу, як написано у роботі) на основі сировинно-ресурсного складника.

Здійснене ранжування підприємств за величиною потенціалу, що дозволило

надати та впровадити у практику господарювання обґрунтовані рекомендації

щодо управління його розвитком на перспективу. Проте недостатньо уваги

приділено аналізу екологічного складника потенціалу агропромислового

виробництва та його конкурентних переваг у формі використання екологічно

чистої або органічної сировини, виробництва якісної готової продукції,

визначення їх часток у загальній структурі виробництва.

4. Рекомендації щодо удосконалення потенціалу підприємств

агропромислового виробництва є обґрунтованими. Вони стосуються,

насамперед, організаційно-економічного механізму його використання та

управління; моделювання підвищення ефективності через визначення

кількісних показників співвідношень у системі “витрати – вигоди”.

Підтримуючи авторське вирішення цієї важливої проблеми таким способом,

вважаю за потрібним вказати на доцільність використання механізмів мотивації

й стимулювання раціонального використання ресурсного потенціалу; чинників

ділової репутації; поведінкової економіки або економічної психології

працівників, менеджерів та власників.

5. Цілком слушними уявляються пропозиції дисертанта щодо підвищення

потенціалу підприємств агропромислового виробництва на засадах

аутсорсингу, венчурних інвестицій та ін. Разом з тим аутсорсинг може

спричиняти зменшення сфери зайнятості на селі. Доцільно було б звернутися й

до таких інструментів організації та управління, як HR-менеджмент, брендинг,

соціальна відповідальність, державно-приватне партнерство.

6. У дисертації та авторефераті значне місце має використання

складносурядних і складнопідрядних речень, громіздких мовних конструкцій

без належних словосполучень; розділових знаків, особливо ком; із

невиправданою зміною відмінків, що ускладнює сприйняття тексту.

Вживаються також діалектизми або русизми (так як замість тому що; здвиги

замість зрушення і т п.); маловживані іншомовні терміни (рівайвінг та ін.) за

наявності відповідних вітчизняних. У авторефераті, особливо при висвітленні

змісту першого і другого розділів дисертації, має місце реферативний стиль, що

зводиться до опису отриманих результатів (які, безумовно, є) та їх важливості, а

не розкриття власне їх змісту.

Разом з цим висловлені побажання, зауваження та дискусійні положення

не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Пілявського В.І. “Управління

потенціалом в конкурентному середовищі підприємств агропромислового

виробництва: теорія, методологія, практика” написана відповідно до чинних

вимог, містить теоретичні, методологічні та практичні розробки, які

засвідчують, що отримані автором нові науково обґрунтовані результати

вирішують актуальну наукову проблему обґрунтування теоретичних засад та

практичних рекомендацій щодо управління потенціалом в конкурентному

середовищі підприємств агропромислового виробництва.

Зміст дисертаційної роботи відповідає темі дослідження та спеціальності

08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної

діяльності). Автореферат відповідає за своїм змістом та структурою

дисертаційній роботі. Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає

вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертацій на

здобуття наукового ступеня доктора економічних наук.

Оцінюючи отримані в дисертаційній роботі науково обґрунтовані

результати, їх експериментальну перевірку та прикладне впровадження,

вважаю, що дисертація на тему “Управління потенціалом в конкурентному

середовищі підприємств агропромислового виробництва: теорія, методологія,

практика” за своїм змістом, оформленням, теоретичним обґрунтуванням,

рівнем наукової новизни, обсягом проведених досліджень і прикладною

значущістю розробок відповідає вимогам, викладеним у пп. 9, 10 та 12 діючого

“Порядку присудження наукових ступенів”, а її автор, Пілявський Володимир

Ілліч, заслуговує присудження наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності).
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